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   شور تأسیس در هوای انقلاب 

 ... ... پیش به سوی چه باحجاب چه 

 صالح نجفی 

 

 حجابی پرده: کرونای بی پیش 

است، چراکه زن    یرانیکردن استقلال زن ازنان نابود  یحجابی»هدف دشمنان از ب  ششم فروردین. عضو مجلس خبرگان رهبری:

داد    میما اجازه نخواه...  آنان است  یو ارضا  گرانی خواهد بود که در بند شهوت د  یحجاب، زن مستقل و آزاده نخواهد بود و زن یب

  نیبا ا  دی نابودکن؛ با-کش و جامعهآدم  یکرونا  ی عنیفساد؛    یعنی   یحجاب یرواج ب...  کند  دا یرواج پ   ی در جامعه اسلام  ی حجابیب

 .«انجام داد یجد ۀمبارز دی جد یکرونا

 

 تنازل پردۀ اول: اجرای بی 

بخش: رأی من کو؟  بیست و پنج خرداد هشتاد و هشت. تظاهرات میلیونیِ سکوت. مطالبه: برگذاری دوبارۀ انتخابات. شعار وحدت

 ری اسلامی.کم و کاست قانون اساسی جمهوگرفتن جنبش سبز. رهبر: میرحسین موسوی. خواستۀ اصلی: اجرای بیحاصل: پا

ها  ها آزاد خواهد بود، به دو شرط: راهپیماییقانون اساسی. بر پایۀ این اصل، تشکیل اجتماعات و راهپیمایی  27منظور: اجرای اصل  

که تجمع یا  آور در چارچوب جمهوری اسلامی: مردم برای آنبدون حمل سلاح باشد و مخل به مبانی اسلام نباشد. اصلی شگفت

طور مشخص وزارت کشور ندارند. اصلی »مترقی«. بله. اما این  نهاد حکومتی و بهزی به دریافت مجوز از هیچتظاهرات کنند نیا

که تجمع  نیست. »مقید« است: مشروط است به دو قید. کسانیشود »مطلق«  »حق« مانند هر حق دیگری که در قانون لحاظ می

کنند نباید سلاح با خود حمل کنند. شرطی »معقول« و »منطقی«.  ال میریزند یا فضای عمومی را اشغها میکنند یا به خیابانمی
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 جمهوری  یِستنازلِ قانون اسااما این شرط کافی نیست. تجمع مردم نباید مخل به »مبانی« اسلام باشد. صحبت از اجرای بی 

چرا »مبانی« اسلام؟ پس  توان گفت شرط دوم معلول منطقیِ زیستن در چارچوب حکومتی دینی است. اما  »اسلامی« است. می

کند یک تجمع یا تظاهرات مخل به »مبانی« اسلام است؟ جواب: فقیه )یا فقیهان(.  کسی تعیین میسؤال اصلی این است: چه 

)ان( است.  شناسبودن یا نبودنِ فلان تجمع یا تظاهرات به مبانی اسلام کار اسلامنماید. تعیین مخل این جواب هم منطقی می

شناسان در مورد »مبانی« و درجۀ »اخلال« در مبانی چیست؟ جواب: ولایت فقیه. این  ت. مبنای اِجماع اسلاممشکل همین اس

اجرای بی کم و کاست قانون اساسی جمهوری »اسلامی« یعنی خواست اجرای »تمامی« مسئله استلزام مهمی دارد: خواستِ 

 صول این قانون اساسی است.  »ولایت )مطلق( فقیه« یکی از ا -- اصول مندرج در این قانون 

الله  ای از ولایت مطلقۀ رسول نویسد، »حکومت که شعبهای به رئیس جمهور میماه شصت و شش: ولی فقیه در نامهشانزدهم دی

شود: در  کار روشن می  ۀاست یکی از احکام اولیۀ اسلام است و مقدم بر تمام احکام فرعیه، حتی نماز و روزه و حج«. حال گر 

چه از متنِ قانون به صحنۀ خیابان کشیده شده است تنشی است در درون  و هشت آنفاصلۀ دی شصت و شش و خرداد هشتاد  

ها شهروندی که در خرداد هشتاد و هشت مدتی خیابان را تسخیر کردند عملاً تنش میان دو اصل قانون قانون »اساسی«. میلیون 

اسی منظور از »اخلال به مبانی اسلام« را دانیم که شورای نگهبان قانون اساساسی جمهوری اسلامی را روی صحنه آوردند. می

ای منطقی دارد: تفسیر»ها«ی متعدد از این قید ممکن است.  دانیم که این قضیه نتیجه »تفسیر« نکرده است و می  27در اصل  

  آورد ولایت فقیه در جمهوری اسلامی »مطلق« شود. مرجعی باید باشد که، به هر طریق ممکن، همین مسئله است که لازم می

شود. هر لحظه و هر ساعت  نمایندۀ »اِجماع« بر سر تفسیر قید »اخلال به مبانی اسلام« باشد و گرنه سنگ روی سنگ بند نمی

بدون دریافت مجوز از دولت وارد فضاهای    27و هر روز ممکن است در شهرهای ایران گروهی جمع شوند و با استناد به اصل  

شان مخل به مبانی اسلام نیست. چاره چیست؟ را اِعمال کنند و ادعا کنند که تجمععمومی شوند و حقِ مندرج در متن قانون  

تر این است که  های دیگری به آن افزود. چه باید کرد؟ مسئلۀ اساسیرا از قانون اساسی حذف کرد یا باید شرط 27یا باید اصل 
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انون اساسی جمهوری اسلامی به اتکای آن تدوین شده  ریگ »انقلابی« است که قترین مردهاگر نگوییم تنها مسلماً مهم  27اصل  

به هر ترتیبی و با هر تفسیری   57جا که انقلاب  ... از آناست. تجمع حق مردم است و نیازی به مجوز ندارد اما به شرطی که

وان گفت چرا تکردن این اصل به عدم اخلال در »مبانی« اسلام نیست. و حال می»اسلامی« قلمداد شده است گزیری از مقید

ترکیبِ    –سازد. تابستان شصت و هشت: بازنگری در قانون اساسی  را ممکن/ضروری می  57طی فرایندی تدریجی اصل    27اصل  

 شود.  فقیه« جانشین »ولایت فقیه« می ه»ولایت مطلق

اما به گفتۀ مفسران اختیارات و وظایف ولی فقیه هم  57دعوا: در اصل   چنان محدود است،  لفظ »ولایت مطلقه« آمده است 

محدود به اختیارات و وظایفِ مذکور در قانون اساسی. یعنی: اگر میان کارهای ولی فقیه و قانون اساسی تعارضی پیدا شود کسی  

بی اجرای  خواست  یعنی:  بگذارد.  کنار  را  اساسی  قانون  ندارد  خواست حق  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  تنازلِ 

لق فقیه است. تنشی در ساختار جمهوری اسلامی هست که جنبش سبز از بطن آن زاده  کردن اصل ولایت مطمحدود/مشروط

و انقلاب »اسلامی«؛ تنش میان صورت قانون و محتوای قانون. این    57؛ تنش میان انقلاب  57و اصل    27شد: تنش میان اصل  

ود »حکومت« اسلامی )چرا که »حکومت« طور کامل بشتوان »رفع« کرد: یا »جمهوری« اسلامی باید بهتنش را به دو صورت می

تجمع  کند: روشن می 27یکی از احکام اولیۀ اسلام و مقدم بر احکام فرعیۀ آن است. این نکته تکلیف »مبانی« اسلام را در اصل  

آزاد است به نباشد شرط آن و تظاهرات در جمهوری اسلامی  بشود که مخل حکومت اسلامی  باید  یا جمهوری »اسلامی«  ...(؛ 

ش اناشدنی است. جنبش سبز به حکم خواستۀ اصلیمهوریِ »مردمِ ایران« )که اکثرشان »مسلمان«اند(. نتیجه: این تنش رفعج

به دنیا آمد و به حکم اصل   27قانون اساسی( تمکین کند. جنبش سبز به لطف اصل    57و    27باید به قانون )یعنی به دو اصل  

تواند رهبر جنبش سبز را از حصر )خانگی( شد و نه حبس )قانونی(. کسی نمیاز پا درآمد. رهبر جنبش محکوم به حصر    57

را تفسیر نهایی کند و بنا به آن تفسیر جنبش سبز تجسم اخلال در کار   27تواند شرط دوم اصل  درآورد چون فقط یک نفر می

یا مهم مبانی  از  نتیجه اخلال در یکی  مبنای اسلام است. جنبحکومت اسلامی و در  بهترین  از رمق میش سبز  افتد.  سرعت 
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سازوکار حفظ مشروعیت.    ن تریکند، مهمسه انتخابات ریاست جمهوری برگذار می  ،کردن جنبشجمهوری اسلامی پس از فروکش

دهندگان ندارد. نارضایتی و  شود اما کسی معیاری برای سنجش نسبت مشروعیت با میزان مشارکت رأیمیزان مشارکت کم می

و رهبر جنبش سبز که دیگر نه یکی از سران    اتی هست. تنشی که جنبش سبز را پدید آورد به قوّت خود باقی استثببحران و بی

 چنان در حصر است.فتنه است و نه یکی از رهبران جنبش هم

 

 پرسی همه   پردۀ دوم:

او  تواند از حصر  رهبر جنبش سبز زنده است. خاطرۀ جنبش سبز زنده است. رهبر جنبش سبز نمی خارج شود. جنبشی که 

آید  حصر بیرون می از  او    میرد. چون از دو حال خارج نیست: یارهبرش بود دیگر نیست. اگر بیرون بیاید، خاطرۀ آن جنبش می

ها است تمام شده  شود که مدتدهد و وارد ماجرایی میآید و به فعالیتِ اصلاحی ادامه میو از در آشتی با سر)انِ( نظام درمی

فرجامِ رفع تنش  شود و درگیر پروژۀ بیمی  تنازل قانون اساسی جمهوری اسلامیآید و باز خواستار اجرای بیا بیرون می؛ یاست

اصل    27اصل   نمی57و  او  نه.  نمی...  او  از حصر خارج شود.  اما میتواند  »اعلام« کند: شعار  تواند کاری کند.  را  تواند چیزی 

کنند آن شعار  نیست. روی این خطاب به کیست؟ جواب منطقی: کسانی که هنوز فکر میبخش جنبش سبز دیگر کارساز  وحدت

که چنین پنداری دارند اگر تهی نباشد براستی کوچک است. در جمهوری اسلامی هیچ تجمع یا  کارساز است. مجموعۀ کسانی

 – دانسته استو شاید همیشه می–اند دتظاهرات آزادی که مخل به مبانی اسلام نباشد قابل تصور نیست. رهبر جنبش سبز می

رفع اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  درون  اصلی  تنش  باید  که  چگونه؟  جدید.  اساسی  قانون  تدوین  حل:  راه  نیست.  شدنی 

پرسی گذاشت. چگونه؟ در انتخاباتی آزاد و منصفانه. و بعد؟ تشکیل مجلس مؤسسان. و بعد؟  نویس قانون جدید را به همهپیش

نظامی مبتنی بر حاکمیت قانون و مطابق با »موازین حقوق انسانی و برخاسته از ارادۀ مردم«. پس اسلام؟ رهبر جنبش  استقرار  

کسی  چهها به تعبیر او:  ترین ابهامهایی« دارد. و کمگوید، این پیشنهاد »ابهامش میدداند که پیشنهادش عملی نیست. خوسبز می
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دانیم که جواب واضح است: ولی فقیه. و همه  داند و میگوید »ابهام«، هرچند مییرحسین میقرار است این پیشنهاد را بپذیرد؟ م

کسی قرار است تواند این پیشنهاد را بپذیرد. ولی فرض محال محال نیست. »ابهام« دوم: چهدانند که، ولی/ولایت فقیه نمیمی

کمترینِ«  »می(؟ این دو ابهام به تعبیر رهبر جنبش سبز  آن را به اجرا بگذارد؟ دولت )ابراهیم رئیسی(؟ مجلس )شورای اسلا 

درستی  های پیشنهاد او است. »بالاتر«: »چه باید کرد تا چهل سال بعد از نو به همین نقطه بازنگردیم«؟ رهبر جنبش سبز به ابهام

دانیم که، در جمهوری یشود که اقتدار در سلاح و سرکوب نیست بلکه در همراهی »ملت« است. و او و ما خوب م یادآور می

هوای بقای امنیت. هرچه نباشد، نظام مستقر آوردن به اسلامی مراد از همراهی »التزام عملی« است. یعنی: وضع موجود را تاب

کارآمد نیست. کسی از آن راضی نیست. شخص اول مملکت هم راضی نیست.   دهد. بله.چنان به شهروندان خود »خدمات« میهم

های انقلاب اسلامی  قانونی بهتر است. رهبر جنبش دیگر از اسلام و ارزش ش از بیااست. اما قانون به هر شکل سامان  اقتصاد بی

پیشنهادی »منطقی«  کند.  گوید و از »مردم«. رهبر جنبش سبز چیز مهمی را »اعلام« میزند. از »نجات ایران« میحرفی نمی

   دهد؟ هاد میکسی پیشنش به سوی کیست؟ به چهادهد. اما روی سخنمی

یگانه اصل قانون اساسی جمهوری اسلامی    27دهد )مبانی( اسلام است. اصل  را به هم پیوند می  57و اصل    27چیزی که اصل  

که شرط آن تواند به خیابان بیاید و در تجمعی شرکت کند، بهاست که برای »مردم« )و نه »ملت«( حقی قائل است: هر کسی می

کاری نکند یا حرفی نزند یا شعاری ندهد که مخل به مبانی اسلام باشد. پس در جمهوری اسلامی  با خودش سلاح حمل نکند و

دانیم  ای شکل گرفته باشد که کاری به »مبانی اسلام« نداشته باشد. اما میمطالبه  ۀتوان در هر تظاهراتی شرکت کرد که بر پایمی

تنازل« لام »حکومت« است. خواست اجرای »بیترین مبنای اسمهم  57که در جمهوری اسلامی این ممکن نیست چون بنا به اصل  

پرسی  یابد که چیزی در قانون اساسی موجود تغییر کند، چیزی اساسی، چیزی که تغییرش در گرو همهفقط در صورتی تحقق می

ای پرسی در لحظه ست همهتنازل« برآمده است. اما نه. خواپرسی از دل خواست اجرای »بیاست. به این اعتبار، »خواست« همه

دهد. تجمع یا  آید. این لحظه در انتهای تابستان چهارصد و یک روی میبه صورت »دعوی« درمیبندد که مطالبه  صورت می
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کنندگان خواستار آزادی پوشش شوند، خواستار رفع حجاب اجباری. در قانون اساسی  ن شرکتآتظاهراتی را تصور کنید که در  

خورد. رۀ صریح و مستقیمی به مسئلۀ حجاب و الزام به رعایت آن در معابر و انظار عمومی به چشم نمیجمهوری اسلامی اشا

شوند؟  کنند، آیا مخل »مبانی« اسلام میکه بدون حمل سلاح در خیابان به »قانون« حجاب اجباری اعتراض میسؤال: کسانی

 ی شورا  مجلس. »71ن باید پرسید این قانون از کجا آمده است: اصل  تواند بدهد. ولی قبل از آجواب این سؤال را فقط یک نفر می

.« قضیه روشن است: قانون اساسی اختیارات وضع کند  قانون   تواند یم  یاساس  در حدود مقرر در قانون  مسائل  در عموم  یاسلام

،  1375گذاری بلکه در میدان »تفسیر« قانون. سال قانونای به مجلس شورای اسلامی بخشیده است، نه فقط در حیطۀ گسترده

علاوه بر    د،ینما  یو معابر علناً تظاهر به عمل حرام  یهر کس در انظار و اماکن عموم»  گیری جریان دوم خرداد:در آستانۀ شکل 

شود که نفس آن   ی ملکه مرتکب ع یو در صورت  شودیضربه شلاق محکوم م  7۴تا    ا ی روز تا دو ماه    1۰عمل، به حبس از    فریک

ضربه شلاق محکوم   7۴تا    ای تا دو ماه    روز  1۰کند، فقط به حبس از    دارحه یرا جر  یعفت عموم  یول  ست،ین  فریک  یعمل دارا

تواند  مسائل می  ...« گذشته از محتوای این مادۀ قانونی، مسئله بر سر این است که مجلس شورای اسلامی در »عموم«خواهد شد

حجاب  گوید،  پرسی نظام جمهوری اسلامی میخرین رئیس جمهور »نظام مقدس« در سالگرد اعلام نتایج همهقانون وضع کند. آ

ای اش گفتگو کرد.« بله. گفتگو در هر زمینهتوان دربارهکند، »اگر کسی با آن مخالف است میی« است و اضافه میقانون  یامر»

«.  سازدیبه قانون جامعه را قانونمند م   یبندیو پا  میدار  یالزام قانون   کیاما ما امروز  ممکن است اما اصل استدلال این است: »

قیام چهارصد و یک قیامی در مقابل »یک« الزام قانونی است. از این پس دعوا بر سر تعداد است. از چه کسی باید پرسید که چه 

قانون حجاب آمده است،    پرسی زادۀ قیام مردمی است. پرسی را مطرح کرد؟ خواست همهزمانی باید خواست همه در تبصرۀ 

حبس )ده روز تا دو ماه( یا جزای نقدی )پنجاه تا  شوند به  »زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انظار عمومی ظاهر می

هایی را تصور کرد که بدون حمل سلاح  ای حاکی از رأفت اسلامی: حال باید تجمعپانصدهزار ریال( محکوم خواهند شد.« تبصره

شوند. طبق  ها زنانی بدون حجاب »شرعی« در معابر عمومی ظاهر میگیرند و در آندون اخلال در مبانی اسلام شکل میو ب 

 قانون، با این زنان چه باید کرد؟ حبس یا جریمۀ نقدی؟ مماشات یا مدارا؟ 
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باری بودن یا قانونی بودن برد. چرا؟ مسئله بر سر اجپرسی راه میطرح مسئلۀ حجاب اجباری لاجرم به طرح »خواست« همه 

گذاری را به شکلی »دموکراتیک« طی است: حجاب در جمهوری اسلامی »اجباری« است یا »قانونی«؟ وقتی امری مسیر قانون

توان آن را »اجباری« خواند؟ شهروندان »باید« قانون را رعایت کنند چون  آید، چگونه میکند و به صورت »قانون« درمیمی

شهروند بودن است. شهروند چون شهروند   : »مجبور« نیستند. این »باید« حاصل یک »انتخاب« است، انتخابشهروندند. یعنی 

اسلامی. شهروند »مجبور« -... قانون حجابِ شرعیهای راهنمایی و رانندگی و کند: قانون مالیات، قانونها را رعایت میاست قانون

قانون رعایت  نیست  را  رانندگی  و  راهنمایی  »قانون«های  که  زنانی  نتیجه:  نمی  کند.  رعایت  را  منزلت حجاب  عمل  در  کنند 

الزام و  برند. بله. میشهروندیِ خویش را زیر سؤال می توان گفت رعایت هر قانونی »اجباری« است اما لابد فرق هست میان 

ا اولیه و معلول منطقی آن )در این مورد، شهروندبودن(  انتخابی  از  التزامی که بر شهروند  التزامی که برخاسته  الزام یا  ست و 

 شود. »تحمیل« می

.« یادآوریِ این  دارند هم دختران خود ما هستند  فیکه حجاب ضع  یکسانکند »: رهبر جمهوری اسلامی اعلام می1۴۰1دی    1۴

که در تاریخ جمهوری حجاب. کسانیحجاب و بیاندازه مهم است. فرق هست میان ضعیفتمایز در متن خیزش انقلابی مردم بی

شوند در تحلیل نهایی  اسلامی با تعبیرهای گوناگونی چون »شُل«حجاب و »بد«حجاب و در نهایت »ضعیف«حجاب وصف می

کند،  کند: هیچ شهروندی هیچ قانونی را صد در صد رعایت نمیها صدق میکم در مورد همۀ قانون کنند. این حقانون را رعایت می

... قانون حجاب. کسی که »بی«حجاب در فضای عمومی ظاهر  های راهنمایی و رانندگی و چهچه قانون مالیات باشد چه قانون

تر  درست  –های جمهوری اسلامی پایبند نیست  کی از قانونکند که به ی اعلام میکه چیزی بگوید یا چیزی بخواهد  آنشود بیمی

ترین« قانون. نظام  کند که به »یک« قانون پایبند نیست، شاید به »مهمش به این شکل اعلام میابگوییم، او با نفسِ پدیدار شدن

های »عادی«؟ از دید  کند اما در وضعیتحجاب هم باز میش را به روی زنان بیاهای استثناییِ خودساخته آغوش در وضعیت

موجب شود   دی نبا  ریناپذضرورت خدشه   نیاست اما ا  ریناپذو خدشه   ی ضرورت شرع   کی  د یتردیحجاب ب رهبر جمهوری اسلامی، »
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را رعایکسان ب  کنندینم  ت یکه به صورت کامل حجاب  را که  چنان«، هممتهم شوند  ی ضدانقلاب   ای   ینید یبه  نباید کسانی  که 

حجاب چه باید  بودن کرد. با زنان بیکنند متهم به ضدانقلابرانندگی را به صورت »کامل« رعایت نمیهای راهنمایی و  قانون

 کرد؟

 

 پردۀ سوم: شور تأسیس 

فروردین   می1۴۰2دهم  بیانیه  حجاب  دربارۀ  سرانجام  کشور  وزارت  اسلامی  :  جمهوری  اساسی  قانون  بنیاد  به  مشکل  دهد. 

های فقهی مراجع تقلید؟ به حکم قرآن؟ اگر زنی مسلمان گردد. چرا زنان »باید« حجاب را رعایت کنند؟ به حکم رسالهبرمی

از مرجع نکند چه؟ به حکم قانون؟ به موجب اصل شهروند بودن؟ وزارت کشور در ی تقلید  انباشد چه؟ اگر مسلمان باشد و 

کند که در  کند. )کاری که رئیس جمهور دو روز بعد خواهد کرد.( وزارت کشور اعلام میاش به قانون اساسی ارجاع نمیبیانیه

قوۀ مجریه به دین و سنت است نه    سان استنادکند. به اینوجه »تساهل« نمیهیچهای سنتی« به»اصول و احکام دینی و ارزش 

خواند. و کمی بعد به عُرف یا  حجاب را »ضرورت شرعی« و یکی از »اصول عملی« جمهوری اسلامی می  ،قانون. نویسندۀ بیانیه

لزوم  مجدد بر   دیامر با تأک نیبه ا یرانیقاطع بانوان و دختران ا ت یاکثر یبندیبا توجه به پا»کند: نظر یا عادت اکثریت اشاره می

از منکر در سراسر کشور،    انیآمران به معروف و ناه  ۀاز هم  تیو ضمن اعلام حما  یاماکن و معابر عموم  ۀحجاب در هم  تیرعا

  یبا معدود هنجارشکان اقدام خواهند نمود و اجازه تعد  جههنسبت به موا  ربطیذ  ینهادها  ریضابطان و سا  ، یدستگاه محترم قضائ

ا  تیو هو  میبه حر به وجه  را نخواهند داد  یرانیمقدس زن مسلمان  استنادها  افتاده است: تمام  بیانیه  این  اتفاق مهمی در   ».

   مسلمان ایرانی.های جمهوری اسلامی است: پایبندیِ اکثریت و معدود بودنِ هنجارشکنان و هویت مقدس زن تأسیسیِ قانون

حجاب سلب حقوق شهروندی از ایشان است. زن ایرانی مادام که شهروند  ترین و شاید کارسازترین راه مقابله با زنان بیمطمئن

و تا اطلاع ثانوی نه به صورت کامل. راهی که نظام حاکم دارد خودداری  –جمهوری اسلامی است »باید« حجاب را رعایت کند 
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ساختن ایشان از هر امکان یا نعمتی است  حجاب و سلب فرصت اشتغال در نهادهای دولتی و محرومزنان بی  از ارائۀ خدمات به

توانند عرض اندام  خواهند حجاب از سر بردارند فقط در یک جا میسان، زنانی که میکه مشروط به شهروند بودن است. به این

ایشان فقط می با  عمومی  عمومی. در فضای  ارشاد که دیگر توکنند: فضای  پروژۀ گشت  این یعنی تکرار  ان »برخورد« کرد و 

ترین کابوس دستگاه حاکم شده است. در اماکن دولتی تا این نظام برقرار است درهای تزویر و ریا باز خواهد بود. زنان آزادۀ  بزرگ

توانند دیگر شهروند  نون« ایشان است: میاند، این به یک اعتبار »دمِ جترین تصمیم تاریخی خویش ایستادهایرانی در آستانۀ مهم

های مختلف . سایر شهروندانی که در موقعیتهایی که فقط شور دارندتوانند بدل شوند به انسانمهوری اسلامی نباشند. میج

ارائۀ خدمات به زنان بی ارائۀ خدمات به ایشان دارند در وضعیتی آستانهامکان  از  زنان    ای، مانند وضعیتحجاب یا خودداری 

حجابی که در فضای  گیرند. اما شوری که ایشان را به دمِ جنون رسانده همان شور تأسیس است. زنان بیحجاب، قرار میبی

یافتۀ ایرانیانی است که دستکم شش ماه است در هوای انقلاب نفس های اکنون جدای اجتماع رهاییزنند سلولعمومی پرسه می

گیرند شهروند نباشند. قانون اساسی جمهوری اسلامی گیرد که یکباره تصمیم میانی درمیاند. شور تأسیس در شهروندکشیده

کنندگان  که محمدرضا نیکفر به صورتی موجز بیان کرده است، تدوینچناندر وجه تمایزبخش خویش متکی به دین است و، هم

بندگان    ۀفیشده است و وظ  س یتأس  شهیهم  یبار برا  کی  نید »  پندارندیمپندارند  کنند که میپندارند یا وانمود میاین قانون می

حجاب های ایران امروز بیگیرند در خیابانزنانی که تصمیم می  .است  «کفر« مصداق »ابداع»  « نتیجه:از آن است.  یابد  یرویپ 

نه شُل/بد/ضعیف اصلی اصل  -)و  نو    57و اصل    27حجاب( ظاهر شوند تنش  به قالب دعوی تأسیس نظمی  را  اساسی  قانون 

 آورند.  درمی

بیانیۀ وزارت کشور و سخنان   ه داد. استدلال نویسندگان اطلاعیۀ پلیس ترکیبی ازیپلیس جمهوری اسلامی هم سرانجام اطلاع  

نوع رفتار و کنش    چ یجامعه ه  ی سلامت روان  ت یها و تقودر چارچوب حفظ ارزش   س یپلآخرین رئیس جمهور نظام مقدس است: »

را دستخوش چالش کند بر    یو آرامش عموم  یروان  تیکه امن  یو با هر فعل و اقدام   تابدیبا قانون را بر نم  ریمغا  یو جمع  یفرد
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با ارسال مستندات   سی: »پلکنداز تهدید جالب توجهی رونمایی می  سیپل  ی رسانمرکز اطلاع  «. کند یم  وردبرخ  "مُرّ قانون"اساس  

جرم  نیتکرار ا  یها را نسبت به عواقب قانوندر زمان و مکان مورد نظر، آن ، یاخطار به ناقضان قانون حجاب و عفت عموم ام یو پ 

ها  ها و مکاناین تهدید اشاره به وجه جالب توجهی از دستگاه نظارت و سرکوب و کنترل دارد: باید در تمام زمان.«  کند یع ممطل

ها  های تئاتر و مدرسهها و سینماها و سالنها و رستوران های نقض قانون حجاب تعبیه کرد. بله. در بانکوسایلی برای ضبط مصداق 

های شهر چه؟ باید زنان  های مدار بسته. اما کوچه و خیابان و پارک و میدان... راه حل: نصب دوربینها و ها و فروشگاهو دانشگاه

باید جریمه بی این جرم« مطلع کرد. یعنی:  تکرار  قانونیِ  از »عواقب  را  بعد:  حجاب  بعد: حبس؟  اقتصادی؟  شان کرد. جریمه؟ 

.  م پاییز شکل گرفته استا اش در قیاند که هستهب )نا(شهروندان انقلابیحجاشهروندی؟ زنان بی  کردن از مجموعۀ حقوق محروم

توان به کارگران وعده)های سرِ خرمن( داد.  ید کرد. میدآموزان را تهتوان دانشتوان دانشجویان را خسته و فرسوده کرد. میمی

ها را به  توان دلچین با آل سعود مذاکره کرد. می  توان به اشارۀ روسیه وبار دیپلماتیک ادامه داد. میهای خفتتوان به بازیمی

 ... چرخندحجاب میهای اعتدالی خوش کرد: برجام. با زنانی که در خیابان بیبازی

 

 پردۀ آخر: دختران انقلاب 

ای بر تن، در  کن سادهاز آغاز اعتراضات دی ماه، زن جوانی، با گرمصبح چهارشنبه. ششم دی ماه نود و شش. چند روز پیش

دهد.  ایستد و روسری سفیدی را که بر سر چوبی بسته تکان میتقاطع خیابان انقلاب و وصال شیرازی تهران روی سکویی می

پای کبوتران میین کلماتند که طوفان میترخواهد. »خاموش گوید. هیچ نمیهیچ نمی با  افکاری که  راه  آورند.  را  آیند جهان 

داد که در آستانۀ پاییز چهارصد و یک ایران را درنوردید. تصویر نخستین دختر  برند.« دختر خیابان انقلاب خبر از طوفانی میمی

که نخستین انرژی انقلاب تغذیه کرده است. اگر چنان )خیابان( انقلاب ثبت خواهش ابدی آزادی در نظامی است که از مصادرۀ  



12 www.thesis11.com 

  

تصویر متحرک ابدیت ژست ویدا  فیلسوف تاریخ غرب گفته است، »زمان تصویر متحرک ابدیت« باشد شاید بتوان گفت قیام ژینا  

 است.

فروردین   در  مملکت  اول  همیشگی  1۴۰2شخص  مخاطبان  میا به  یادآور  بلکه  ش  دولتی«  محدودیتی  »نه  حجاب  که  شود 

خورد: این شاید اجرای تنش  »محدودیتی شرعی و قانونی« است. پردۀ آخر نمایش جمهوری اسلامی با تأکید بر این »و« رقم می

مشروطه و مشروعه در لحظۀ ورود ایران به تاریخ جهان مدرن باشد. روشن است که شخص اول مملکت مجبور است مسئلۀ 

دهد: ربط  دشمن  به  هم  را  کسان  یاریبس»  حجاب  م  یاز  حجاب  کشف  پرد  کنندیکه  پشت  ا  کیتحر  ۀاز    یعنی  ،کار  نیبه 

هستند،    یی ها و دستگاه  یاگر بدانند پشت کشف حجاب و مبارزه با حجاب چه کسان   ستند،یدشمن، مطلع ن  یجاسوس  یهادستگاه

.« و کسی شک ندارد که شخص اول مملکت  و تضرع و ماه رمضان و دعا هستند  نیها اهل داز آن   یلیچون خ  کنندیکار را نم   نیا

کند که  ها است که وانمود میداند کشف حجاب و مبارزه با حجاب »پشتی« ندارد. از دید او مسئلۀ اصلی اقتصاد است. سالمی

داند که مسئله بر سر تر از همه میو خوبدانند که امعتقد است مسئلۀ اصلی اقتصاد است: )مهار( تورم و )رشد( تولید و همه می

کشف حجاب قطعاً حل    ۀ»مسئل کند  بیند. او اعلام میکند دختران انقلاب را نمیها است که وانمود می. سالبلوغ و آزادی است

دهم  ت کشور در  داند که این مسئله فقط در یک صورت »حل« خواهد شد. وزارو باز بهتر از هر کس دیگر می  خواهد شد«

سرویس بود  گفته  »پیشفروردین  با  غرب  امنیتی  معلومهای  افرادی  پروژه رانیِ  کشور  خارج  از  فاسدالعقیده«  و  را الحال  ای 

تلاش کرد اهداف شوم خود را در هالۀ مقدس زنانه   زن زندگی آزادیفریبانۀ  ریزی کردند که »در آخرین پرده با شعار عوامبرنامه

که دشمن برای حمله به »ذهن و قلب نوجوان و جوان گوید  »آخرین پردۀ پروژه«ای سخن می  مخفی کند«. وزارت کشور از

انان و  وایرانی« به کار بسته است. آری. این پردۀ آخر است: در انتهای این پرده، شور تأسیس در هوای انقلاب ذهن و جسم نوج

زنند در درجۀ صفر شهروندی به تأسیس نظمی نو اشاره  ه میحجاب در خیابان پرسجوانان ایرانی را رها خواهد کرد. زنانی که بی

   که خود را به ندیدن بزنند.ای ندارند جز اینحاکمان و فاتحانِ امروز چاره –اکنون تأسیس شده است کنند. این نظم هممی


